83. Naturalis ordo est, ut gloriam quæ a Deo
est, cupiamus ; mutuam vero ab invicem gloriam
affectare, hoc naturæ repugnat. 464 Solum nam-
que Deum, qui sua natura gloriam meretur, ab
universis creaturis gloria affici decet ; nos autem
Deo subjici par est, ut Conditori ; imo mutuo alios
aliis propter Conditoris legem. Hoc siquidem
tum erga Deum, tum erga proximum, amoris
argumentum est. « Diliges enim Dominum Deum
ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te
ipsum ». Et : « Omnis qui se exaltat, humili-
abitur, et qui se humiliat exaltabitur ». Itaque
qui mutux gloriæ cupiditate flagrant, infidelitatis
argumentum produnt. « Non potestis credere,
inquit Christus, qui gloriam ab invicem accipitis,
et gloriam quæ a solo Deo est, non queritis ».

84. Rursus corporalis voluptas, hoc est cibus,
potus, ac reliqua, si secundum naturæ usum et
Conditoris legem sumantur, bona sunt : sin præ-
ter Dei legem, pro nostro arbitrio, et per abu-
sum, mala. Exempli gratia, cibus et potus, qua-
tenus vitæ corporisque sustentationi inserviunt,
bona sunt ; similiter et somnus, ususque mulie-
ris, ut quisque vas suum noverit, bonum est. Ad
voluptates autem abhorrentes a ratione uti cibo
et potu, ac mulieribus promiscue brutorum in-
star misceri, malum.

85. Quocirca inanem gloriam, necnon immo-
deratum cibum, et potum, scortationemque co-
mitantur avaritia, quæ horum adminiculum est,
invidiæ, rixæ, nequitæ, mendaciæ, calumniæ,
rapinæ, cædes, et odium proximi. Nam quia

« abundat Iniquitas, refrigescit charitas multo-
rum ».⁷⁷ Porro multos dixit [Christus] eos scilicet
qui iniquitati addicti sunt. Ex naturalibus itaque,
suggerente diabolo, proficiscuntur ea quæ naturæ
repugnant.

86. Duo porro nobis adjumenta ad hæc omnia
suppetunt; nimirum ut vin nobis inferamus, et
orationi incumbamus. Conatus enim et oratio
dilectionis erga Deum sunt indicia. Nam humilitas
oratione declaratur. Tunc enim Dei potentiam
imploramus, cum imbecillitatem nostram agnos-
cimus. Illud porro scire oportet, eum a peccato
liberari, qui a iudicio de aliis ferendo se abstinet.
Quippe neminem judicare, humilitatis signum
est. Nihil autem est, quod Dei opem sic provocet,
ut humilitas. « Vide, inquit, humilitatem meam
et laborem conatus mei: et dimitte omnia pec-
cata mea ».⁷⁸ Et: « Vide humilitatem meam et
eripe me »,⁷⁹ videlicet ab oppugnante hoste, peccato-
que et insipientia mea. Plurimum autem ad virtutem
confert, cum probis conversatio (homo enim imi-
tandi studiosum est animal), sensusque ab iis
avertere, quorum consuetudo ad vitium nos exstimu-
lat. Quantum enim ab oculis, tantum et a
corde. Ex hinc enim rerum sensibilium memoria
in anima perfricatur. Nobis autem incumbit, ut
mentem a rerum sensibilium recordatione abstra-
hamus, quo levibus alis sese attollens, ad spi-
ritualem solem advolet, et inaccessa nostrumque
captum superante pulchritudine collustretur.
Mens quippe nostra ex sensibilium memoria cras-
sitie contracta, ad ea deprimitur, atque a pul-
chritudinis illius quæ sola mente percipitur, con-
templatione - et possessione removetur. « Nemo
Consuetudine, tolerantia, et conatu cujusvis artis